

Finstilt

Bibliotekstjänst publicerar recensioner av snart sagt varje bok som kommer ut i Sverige. Sammanställningarna av dessa blir i praktiken vägledande för de flesta bokinköpen från bibliotekens sida. Recensionen skrevs till den föregående upplagan. *Folkvett* avstår från kommentar, men undrar om ingen under tiden har meddelat Bibliotekstjänst att ämnet är minst sagt kontroversiellt.

Bl **Mattson, Dan.** Jordstrålning, hälsa och forntida vetande. Nyköpings tvärvetenskapliga bokförening. 191 s. Ill. litt. Liten stil. Andra, något omarbetade uppl. Föregående uppl. 1991. Till den andra uppl. har kapitlet "Att betrakta jordstrålning" omarbetats, ett kort efterord tillkommit samt boken försetts med hårda pärmar. I häfte 18, 1991 fick den första uppl. följande recension: Tekniken att använda slagruta har ofta betraktats som oseriöst hokusfokus. Idag är det alltmer vedertaget att man med hjälp av enkla instrument som fungera som känselspröt genom sina egna omedvetna muskelrörelser kan avläsa elektromagnetism och vattenådror i marken. Förf. ger många exempel på hur tekniken används inom skilda yrkesgrupper. Han har själv mångårig erfarenhet och beskriver ingående hur avläsningsinstrumenten (slagruta och s.k. vinkelpinnar) kan tillverkas och användas. En stor del av boken innehåller redovisningar av mätningar utförda vid kultplatser, kyrkor, trojaborgar och megalitgravar. Mät

ningarna visar i samtliga fall att anläggningarna har placerats med utgångspunkt i de elektromagnetiska linjer som man kartlagt i marken. I boken ingår även ett kortare kapitel där förf. polemiserar mot skeptiker som har angripit slagruteanhängarna för ovetenskaplighet. Boken har dock saklighet och bredd och hänvisar till befintlig referenslitteratur. Många foton och teckningar illustrerar textavsnitten. Stilen är dock i minsta laget.

– Ewa Bergdahl Bulukin. (R)

N.H.

Vetenskapsakademiens boktips

Kungl. Vetenskapsakademien har givit ut ett häfte Boktips, som innehåller kortfattade recensioner och presentationer av omkring 150 populärvetenskapliga faktaböcker som Vetenskapsakademien rekommenderar. Böckerna har granskats av akademiledamöter med avseende på vetenskaplig korrekthet, om nya vetenskapliga rön beaktats, och om språket är lättbegripligt. Enbart böcker som håller måttet har tagits med.

Bakgrunden till att Vetenskapsakademien har låtit göra detta sägs vara "det smygande intrånget av s.k. pseudovetenskap" och svårigheter för bl a lärare och bibliotek att hitta bra böcker. Att Vetenskapsakademien nu tar ett initiativ för att motverka detta är helt i linje med Vetenskap och Folkbildnings verksamhet, och vi får hoppas att Boktips kan hjälpa

till att ge god populärvetenskap större spridning.

Huvuddelen av böckerna är inom naturvetenskap och matematik; Boktips har avdelningarna Matematik, Fysik, Kemi, Geovetenskap, Biologi, Teknikhistoria, Psykologi och Övrigt. Nästan alla böcker är på svenska, men även ett par på engelska finns med.

Häftet vänder sig kanske främst till lärare i naturvetenskapliga ämnen, men också till bibliotekarier, journalister och alla andra intresserade.

Boktips kan rekvireras från Vetenskapsakademien, som också tar emot synpunkter på Boktips och förslag på böcker – både på svenska och utländska inför nästa utgåva. Adressen är:

Kungl. Vetenskapsakademien

Boktips

Box 50005

104 05 STOCKHOLM

Fax: 08 - 15 56 70

Svante Jansson